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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm  

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025)  

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

(02/9/1945-02/9/2025) 

    

 

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, 

nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh 

hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Nghị định số 

145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ ban hành quy định về tổ chức 

ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi 

đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; Công văn số 4571-

CV/VPTW ngày 19/8/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng về tổ chức kỷ niệm 

một số ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025; Hướng 

dẫn số 69-HD/BTGTW, ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 

2023-2025; Quyết định số 12-QĐ/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước 

trong 3 năm 2023-2025 phê duyệt Đề án tổng thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Ủy ban nhân dân thành 

phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hoà xã hội chủ nghĩa (XHCN) Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng 

Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc dưới 

sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam; qua đó củng cố bồi đắp niềm 

tin của toàn Đảng, toàn dân vào vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; tin 

tưởng vào tầm nhìn của Đảng khi đưa ra những quyết sách mang tính bước ngoặt để 

đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới. 

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn, 

tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; thể hiện 
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lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, thống nhất 

của Tổ quốc; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; ý chí tự lực, tự cường và 

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.  

- Khẳng định sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh thần đoàn 

kết quốc tế, ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thực hiện thắng 

lợi công cuộc đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng, lãnh đạo và bảo vệ vững 

chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

II. Yêu cầu 

Tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành bảo đảm quy mô, tầm mức và giá 

trị, ý nghĩa của sự kiện; trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tuyệt đối an toàn, 

gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an 

nhân dân và việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng; 

tạo không khí hồ hởi phấn khởi, thi đua trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

B. LỄ KỶ NIỆM  

I. Danh nghĩa tổ chức 

- Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thành phố Hà Nội. 

II. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025 (thứ Ba). 

- Địa điểm: Quảng trường Ba Đình và một số tuyến đường trung tâm Thủ đô 

Hà Nội (Theo Đề án tổ chức diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành của Bộ Quốc phòng). 

III. Chỉ đạo thực hiện: Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 03 năm 2023-2025. 

IV. Đơn vị thực hiện 

- Chủ trì: Thành phố Hà Nội. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Bộ Ngoại giao và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

V. Đề xuất thành phần dự: Dự kiến khoảng 30.000 người (Không bao gồm 

lực lượng diễu binh, diễu hành). 

1. Thành phần khách mời trong nước 

- Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam. 

- Các đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng. 
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- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước 3 năm 2023-2025. 

- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố. 

- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực 

lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, các tướng lĩnh quân đội, công an. 

- Đại diện các cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, cựu dân quân tự 

vệ tham gia kháng chiến chống thực dân Pháp, đế quốc Mỹ xâm lược. 

- Đại diện các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với nước. 

- Đại diện các tổ chức tôn giáo; nhân sỹ, trí thức. 

- Đại diện người Việt Nam ở nước ngoài. 

- Đại diện các cơ quan báo chí trong và ngoài nước. 

- Các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành. 

- Các tầng lớp Nhân dân. 

2. Thành phần khách mời quốc tế (Bộ Ngoại giao chủ trì thực hiện). 

3. Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành  

- 06 giờ 30 phút: Rước đuốc truyền thống (Bộ Quốc phòng, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch phối hợp thực hiện). 

- 06 giờ 45 phút: Nghi lễ Chào cờ (Bộ Quốc phòng thực hiện). 

- 06 giờ 50 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch thực hiện). 

- 07 giờ 05 phút: Diễn văn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Từ 07 giờ 45 phút: Chương trình diễu binh, diễu hành (Bộ Quốc phòng 

điều hành). 

- 09 giờ 45 phút đến 10 giờ 00: Màn đồng diễn nghệ thuật kết thúc (Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện). 

4. Lịch sơ duyệt, tổng duyệt  

- Sơ duyệt: 21 giờ 00 ngày 27 tháng 8 năm 2025 (thứ Tư);  

  Dự phòng ngày 28 tháng 8 năm 2025 (thứ Năm). 

- Tổng duyệt: 07 giờ 00 ngày 30 tháng 8 năm 2025 (thứ Bảy);  

  Dự phòng ngày 31 tháng 8 năm 2025 (Chủ nhật). 

C. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

I. Đề nghị các ban, bộ, ngành, cơ quan, đoàn thể Trung ương 

1. Văn phòng Trung ương Đảng 

- Chủ trì, tham mưu mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và đọc Diễn văn 
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kỷ niệm, phối hợp tham mưu, thẩm định báo cáo, xin ý kiến Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư về Diễn văn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội gửi giấy mời, xác nhận đại biểu lãnh 

đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Văn phòng 

Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Bộ Quốc phòng, Bộ 

Ngoại giao, thành phố Hà Nội lập sơ đồ, vị trí chỗ ngồi, bảng biển tên khu vực 

khán đài A, đón tiếp các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 

tại khu vực khán đài A. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Văn phòng Chính phủ, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thành phố Hà Nội kiểm tra, thẩm định trang trí lễ 

đài, khẩu hiệu, trang trí tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Tham dự sơ duyệt, tổng duyệt và Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương 

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025; đôn đốc, kiểm 

tra toàn diện các nội dung của Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chủ trì, tham 

mưu Ban Chỉ đạo Trung ương sơ duyệt, tổng duyệt các hoạt động trong khuôn 

khổ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Thẩm định bài diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kịch bản điều hành, 

lời thuyết minh tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông, báo chí trong công tác tuyên 

truyền, đưa tin về Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành; thẩm định và cho ý kiến các nội dung: tiết mục nghệ thuật, 

maket, khẩu hiệu trang trí bên trong và bên ngoài địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành, logo, bộ nhận diện, giấy mời và các loại thẻ... 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch 

nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, các ban, bộ, ngành Trung 

ương và thành phố Hà Nội tổng hợp danh sách khách mời trong nước và quốc tế 

báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung ương cho ý kiến. 

- Phối hợp với thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, thực hiện Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm, thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành. 

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thành phố Hà Nội tổ chức 

họp báo Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Chỉ đạo Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam truyền hình, 



5 

phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chỉ đạo các cơ quan báo chí 

Trung ương và địa phương tiếp sóng, đưa tin về Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

3. Văn phòng Chính phủ 

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

thành phố Hà Nội kiểm tra, thẩm định trang trí lễ đài, khẩu hiệu, trang trí tại địa 

điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Văn phòng Trung 

ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, Bộ Ngoại giao, thành 

phố Hà Nội đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành tại khu vực khán đài A. 

- Triển khai các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Chỉ đạo Trung ương. 

4. Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch nước 

Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, thành phố Hà Nội xác nhận đại 

biểu, đón tiếp lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu cấp cao dự Lễ 

kỷ niệm, diễu binh, diễu hành tại khán đài A. 

5. Bộ Quốc phòng 

- Chủ trì xây dựng, triển khai Đề án diễu binh, diễu hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Công an và thành 

phố Hà Nội và các đơn vị, lực lượng liên quan tổ chức tốt Chương trình diễu binh, 

diễu hành bao gồm phần việc: Xây dựng kịch bản, sơ đồ tổng thể các khối tham gia 

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chuẩn bị đài lửa, xây dựng chương trình và bố trí 

lực lượng rước đuốc truyền thống và tiêu binh đài lửa; tổ chức tập luyện, hợp luyện, 

sơ duyệt, tổng duyệt diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản âm nhạc tại 

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chủ trì xây dựng và thực hiện kịch bản âm nhạc 

phần diễu binh, diễu hành. 

- Lập danh sách đại biểu của Bộ Quốc phòng (Anh hùng lực lượng vũ trang 

nhân dân, tướng lĩnh quân đội, Cựu chiến binh, Cựu thanh niên xung phong) tham 

dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành gửi thành phố Hà Nội tổng hợp chung đại biểu 

trong nước để báo cáo và xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Trung ương); gửi giấy mời, xác nhận, đưa đón, đón tiếp và bố trí chỗ 

ngồi cho đại biểu do Bộ Quốc phòng lập danh sách mời đã được phê duyệt. 

- Bảo đảm an ninh, an toàn cho Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo chức 

năng nhiệm vụ của Bộ; phối hợp với Bộ Công an, thành phố Hà Nội bảo đảm an 

ninh, trật tự; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn phục vụ Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Tổ chức lực lượng quân nhạc, tiêu binh, dẫn đoàn phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, 
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diễu hành; tham gia sơ duyệt, tổng duyệt Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Chỉ đạo Bộ Tư lệnh Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh: 

+ Đảm bảo các điều kiện phục vụ các cuộc họp, sơ duyệt, tổng duyệt các 

hoạt động trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

+ Bố trí phòng khách VIP để phục vụ đón tiếp đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước và khách mời tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

+ Phối hợp các đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí chỗ ngồi lãnh đạo, nguyên 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các 

Ban, Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương dự Lễ 

kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

+ Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

và các đơn vị có liên quan tổ chức thi công trang trí khẩu hiệu khu vực lễ đài, bố 

trí, bảo đảm nguồn điện, hệ thống loa âm thanh phục vụ các hoạt động tại khu vực 

Quảng trường Ba Đình; Phối hợp với thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan 

trong việc trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, vệ sinh môi trường, y tế tại 

khu vực Quảng trường Ba Đình, lắp dựng khán đài phục vụ đại biểu và Nhân dân 

dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

+ Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

bảo đảm các hoạt động tác nghiệp cho truyền hình, phát thanh và các phóng viên 

báo chí đưa tin. 

- Phối hợp với UBND thành phố Hà Nội khảo sát thực địa để bố trí, sắp xếp các 

địa điểm phục vụ diễu binh, diễu hành, tập kết các thiết bị và rút các lực lượng sau 

khi kết thúc Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

6. Bộ Công an 

- Thực hiện bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 

khách mời quốc tế dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Tổ chức huấn luyện, luyện tập các lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành theo Đề án diễu binh, diễu hành và thực hiện các nhiệm vụ theo 

sự phân công của Ban Chỉ đạo Trung ương. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan trong việc 

in ấn, dán tem an ninh các loại: Thẻ đại biểu, Thẻ Ban Tổ chức, thẻ phục vụ, phù 

hiệu xe, thẻ báo chí... phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; thực hiện dán 

tem an ninh giấy mời và gửi giấy mời, thẻ đại biểu, phù hiệu xe về thành phố Hà 

Nội chậm nhất ngày 10/8/2025. 

- Lập danh sách đại biểu của Bộ Công an (Anh hùng lực lượng vũ trang nhân 

dân, tướng lĩnh công an, ...) tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành gửi thành phố 

Hà Nội tổng hợp chung đại biểu trong nước để báo cáo và xin ý kiến Ban Chỉ đạo 

Trung ương (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương); gửi giấy mời, xác nhận, 

đưa đón, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu do Bộ Công an lập danh sách khách 
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mời đã được phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng và thành phố Hà Nội bảo đảm an 

ninh, trật tự; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn phục vụ sơ duyệt, 

tổng duyệt và chính thức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và thành 

phố Hà Nội tham gia sơ duyệt, tổng duyệt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với thành phố Hà Nội, Bộ Quốc phòng tổ chức màn đồng diễn nghệ 

thuật kết thúc Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành (nếu có). 

7. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chịu trách nhiệm Tổng đạo diễn Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chủ trì, phối 

hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và thành phố Hà Nội xây dựng kịch bản, điều 

hành Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành, việc xếp hình và các tiết mục nghệ thuật. 

- Chủ trì, phối hợp thành phố Hà Nội thiết kế logo, bộ nhận diện, biểu trưng 

logo quà tặng báo cáo Ban Chỉ đạo (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương). 

- Chủ trì xây dựng việc xếp hình và màn nghệ thuật chào kết Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Trung ương). 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Đề án diễu binh, diễu hành do 

Bộ Quốc phòng chủ trì. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, thành phố 

Hà Nội thành lập Trung tâm Báo chí và tổ chức họp báo tuyên truyền; chịu trách 

nhiệm đôn đốc, kiểm tra chất lượng cung cấp hình ảnh cho các cơ quan báo chí 

tuyên truyền về Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Văn phòng Trung 

ương Đảng, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, thành phố Hà Nội duyệt, thẩm định các 

nội dung: nghệ thuật, trang trí lễ đài, khẩu hiệu, trang trí bên trong và bên ngoài 

địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tham mưu Ban Chỉ 

đạo Trung ương điều hành, giải quyết các công việc trong quá trình chuẩn bị và 

triển khai tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo phân công. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, thành phố Hà 

Nội, các cơ quan, đơn vị liên quan về danh sách mời các cơ quan báo chí trong nước 

tham dự đưa tin Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và các hoạt động kỷ niệm. 

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao, thành phố Hà Nội bố trí sắp xếp vị trí tác 

nghiệp cho đội ngũ phóng viên các cơ quan báo chí nước ngoài, trong nước tại Lễ 

kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.  

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các cơ quan báo chí - xuất bản, truyền thông, 

nền tảng xã hội đưa tin, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về sự kiện; kiên quyết 
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xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có). 

- Chỉ đạo Khu Liên hợp thể thao quốc gia Mỹ Đình phối hợp Bộ Quốc phòng 

bố trí vị trí đặt pháo lễ, bảo đảm các điều kiện an toàn tuyệt đối phục vụ Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành và Nhân dân theo dõi trực tiếp theo Đề án diễu binh, 

diễu hành được phê duyệt. 

8. Bộ Ngoại giao 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tham mưu 

Ban Chỉ đạo Trung ương trình Ban Bí thư phê duyệt danh sách đại biểu quốc tế; 

lực lượng một số nước tham gia diễu binh, diễu hành; đại biểu người Việt Nam ở 

nước ngoài; phóng viên báo chí quốc tế dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và 

tiếp nhận, phát hành giấy mời, xác nhận đại biểu, đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho 

khách mời quốc tế và các tổ chức, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội in các chương trình, tài liệu song 

ngữ Việt - Anh, Việt - Pháp, Việt - Trung, Việt - Nga, Việt - Lào, Việt - 

Campuchia cho đại biểu quốc tế dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; bố trí phiên 

dịch tiếng Anh, Pháp, Trung, Nga, Lào, Campuchia phục vụ lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước tiếp đại biểu quốc tế tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

thành phố Hà Nội cấp thẻ, hướng dẫn phóng viên nước ngoài đưa tin Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành. 

- Chỉ đạo các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài tổ chức tuyên truyền, 

thông tin về Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Tham dự sơ duyệt, tổng duyệt và Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành. 

9. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội Trung ương 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, các đoàn thể, các 

tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

tuyên truyền, phát động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Nhân dân cả nước hưởng 

ứng tham gia các phong trào. 

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng và các đơn vị có liên quan thực hiện huy 

động lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo Đề án diễu binh 

diễu hành. 

- Nhận và gửi giấy mời đại biểu lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam; đại biểu, đại diện các tổ chức tôn giáo, nhân sỹ, trí thức và các tổ 

chức trực thuộc theo danh sách, cơ cấu được phân bổ. 
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10. Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo Diễn văn kỷ 

niệm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành gửi xin 

ý kiến các ban, bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan sau đó gửi Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương thẩm định trước khi trình xin ý kiến Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư.  

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Chỉ đạo 

Trung ương. 

11. Bộ Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương hướng dẫn công 

tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành và các hoạt động kỷ niệm. 

12. Bộ Y tế 

Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội, các cơ quan, đơn vị liên quan xây 

dựng phương án và tổ chức các lực lượng bảo đảm y tế, phòng chống dịch và an 

toàn thực phẩm; sẵn sàng cấp cứu tại khu vực luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt và 

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

13. Bộ Xây dựng  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các hãng hàng không Việt Nam nghiên cứu xây 

dựng kế hoạch, tăng chuyến bay trên các đường bay đang khai thác trước, trong và 

sau Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt trên 

các tuyến vận tải hàng không và đường bộ kết nối với Thủ đô Hà Nội, nhất là tuyến 

Thành phố Hồ Chí Minh - Hà Nội. 

14. Bộ Tài chính 

Hướng dẫn các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương xây dựng Kế 

hoạch ngân sách năm 2025 và tham mưu, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí 

bảo đảm phục vụ kịp thời cho công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành. 

15. Đài Truyền hình Việt Nam 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo nội dung hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương bảo đảm phong phú, hấp dẫn, thiết thực và có tính 

giáo dục tư tưởng chính trị cao; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trước, 

trong và sau Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Triển khai huy động các điều kiện, nguồn lực để thực hiện tốt nhất việc 

truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành bảo đảm trang trọng, chất 

lượng, hình ảnh đẹp, tạo hiệu ứng tích cực trong các tầng lớp Nhân dân. 

- Tham dự sơ duyệt, tổng duyệt và Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành. 



10 

16. Đài Tiếng nói Việt Nam 

Tổ chức phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và đưa tin các hoạt 

động kỷ niệm; chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng Đài 

Tiếng nói Việt Nam tường thuật trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

17. Thông tấn xã Việt Nam 

Tổ chức chụp ảnh, đưa tin về hoạt động kỷ niệm. 

18. Đề nghị các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

- Phối hợp với thành phố Hà Nội thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 

- Chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng Đài 

Truyền hình Việt Nam tường thuật trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

II. Thành phố Hà Nội   

1. Sở Văn hóa và Thể thao (Cơ quan Thường trực tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành)  

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành Thành phố, các đơn vị liên quan tham 

mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương.  

- Tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục 

vụ Lễ kỷ niệm của thành phố Hà Nội. 

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Ban Tổ chức 

Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố, Sở Nội vụ, Bộ 

Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố và các đơn vị có liên quan lập danh 

sách khách mời đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các ban, 

bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Cán 

bộ lão thành cách mạng, các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ 

trang nhân dân, Anh hùng Lao động, nhân chứng lịch sử; đại biểu thành phố Hà 

Nội; đại biểu các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với nước. Tham 

mưu Đảng ủy UBND Thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy xin ý kiến Văn 

phòng Trung ương Đảng thống nhất danh sách khách mời các đồng chí lãnh đạo, 

nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và đại biểu khách mời trong nước báo cáo xin 

ý kiến Ban Chỉ đạo (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương).  

- Lập sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho các đại biểu và các lực lượng tham gia Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành theo Đề án được phê duyệt. 

- Thiết kế maket tổng thể: Trang trí lễ đài, khán đài; lắp đặt màn hình LED 

tại Quảng trường Ba Đình nơi diễn ra Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và trên 

các đường phố nơi tập trung đông người; tuyên truyền cổ động, trực quan xung 

quanh địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và một số tuyến đường, 

phố trung tâm xin ý kiến Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Bộ Văn hóa Thể 

thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung 
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ương) thẩm định, phê duyệt và triển khai tổ chức thực hiện. 

- Chuẩn bị các điều kiện cho các buổi hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ 

kỷ niệm chính thức. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm quạt, thảm, công tác 

hậu cần (mũ, khẩu trang, quạt giấy, nước uống, sữa, bánh, cờ hoa cầm tay, áo mưa 

giấy, túi đựng có logo nhận diện...) phục vụ các lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành của thành phố Hà Nội.  

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Công an 

Thành phố, Sở Xây dựng, UBND các phường, xã thực hiện khảo sát, bố trí địa 

điểm và lắp đặt màn hình LED, hệ thống loa phát thanh... xung quanh khu vực tổ 

chức Lễ kỷ niệm, tại một số địa điểm công viên, vườn hoa, khu tập trung đông 

người và trên các tuyến đường diễu binh, diễu hành phục vụ lực lượng diễu binh, 

diễu hành và phục vụ Nhân dân, du khách theo dõi truyền hình trực tiếp chương 

trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.  

- Thiết kế giấy mời phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành, báo cáo xin ý 

kiến Ban Chỉ đạo (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương); tổ chức in giấy 

mời gửi Bộ Công an dán tem an ninh theo quy định và chuyển về Văn phòng 

UBND Thành phố gửi các đầu mối được phân công mời theo danh sách được phê 

duyệt; phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu quốc hội và 

HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố thực hiện tiếp nhận, gửi Giấy 

mời đến các đầu mối thuộc thành phố Hà Nội theo phân công. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo, đài trên 

địa bàn Thành phố xây dựng kế hoạch truyền thông, tăng cường các phóng sự, bài 

viết, tin ... thực hiện tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành; phối hợp đơn vị liên quan bố trí địa điểm tác nghiệp tại khu 

vực khán đài và cấp thẻ cho phóng viên trong nước tham gia đưa tin các hoạt động 

kỷ niệm.  

- Xây dựng phương án phân bổ các lực lượng quần chúng huy động, các đầu 

mối quản lý, điều hành nhiệm vụ được phân công theo Đề án được phê duyệt. 

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố hướng dẫn, tổng hợp, đề 

xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm của Thành phố và Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

- Là đầu mối của thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm liên hệ, xin ý kiến Ban 

Chỉ đạo Trung ương, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về các nội dung 

giao cho Thành phố chủ trì thực hiện, cụ thể:  

+ Danh sách khách mời lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách 

mời trong nước. 

+ Nội dung tuyên truyền, giấy mời, maket trang trí lễ đài, khán đài, cổ động 
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trực quan xung quanh khu vực quảng trường Ba Đình, các tuyến phố trên địa bàn 

Thành phố. 

+ Các nội dung phát sinh đột xuất khác cần xin ý kiến của Ban Chỉ đạo Trung 

ương, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Sở Nội 

vụ lập danh sách, mời và đón tiếp đại diện Ban liên lạc các chiến sỹ cách mạng bị 

địch bắt tù đày, Ban liên lạc các chiến sỹ Việt minh thành Hoàng Diệu, chiến sỹ 

tham gia cách mạng tháng Tám tham dự Lễ kỷ niệm. 

- Chỉ đạo và định hướng các cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền, 

đưa tin về Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Trung ương. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

3. Đề nghị Văn phòng Thành ủy 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố cử lực lượng tham 

gia thực hiện công tác đón tiếp đại biểu của thành phố Hà Nội, của Trung ương 

theo danh sách được phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy, Văn phòng UBND Thành 

phố, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

HĐND Thành phố và các đơn vị liên quan lập danh sách, tiếp nhận, gửi giấy mời 

tới các đồng chí Thường trực Thành ủy, nguyên Thường trực Thành ủy, Ủy viên 

Ban Thường vụ Thành ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; xác nhận 

thông tin tham dự, bố trí đưa đón, tiếp các đại biểu trên tham dự Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành. 

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công phục vụ Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

4. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, 

Văn phòng UBND Thành phố, Sở Nội vụ lập danh sách, mời và đón tiếp đại diện 

Ban liên lạc các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày, Ban liên lạc các chiến sỹ 

Việt minh thành Hoàng Diệu, chiến sỹ tham gia Cách mạng tháng Tám tham dự 

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, 

Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị có liên quan đón tiếp đại biểu tham 

dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 



13 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các 

tổ chức chính trị - xã hội  

- Mời đại biểu tham dự, lựa chọn lực lượng huy động tham gia Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của Thành phố. 

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố: 

(1) Chọn cử, huy động lực lượng lễ tân, lực lượng Thanh niên tình nguyện 

hỗ trợ, hướng dẫn, các tầng lớp Nhân dân và du khách theo dõi trên các tuyến 

đường diễu binh, diễu hành, các địa điểm lắp đặt màn hình LED trên các tuyến 

phố; hỗ trợ lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng 

giao thông; phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng chuyên ngành thực 

hiện công tác thu dọn vệ sinh tại khu vực tập kết, các khu vực tập trung đông 

người, khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và các địa điểm tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm của Thành phố; bảo đảm phương tiện đưa đón, đồ ăn, nước 

uống, trang phục cho lực lượng lễ tân, lực lượng Thanh niên tình nguyện. 

(2) Phối hợp các đơn vị liên quan trong việc cấp phát nhu yếu phẩm (nước, sữa, 

bánh, lương khô..) phục vụ lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.  

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

6. Văn phòng UBND Thành phố 

 - Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan lập danh sách 

khách mời đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các ban, bộ, ngành, 

đoàn thể Trung ương, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Cán bộ lão thành 

cách mạng, các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh 

hùng Lao động, nhân chứng lịch sử; đại biểu thành phố Hà Nội; đại biểu các gia đình 

thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với nước. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố và các đơn vị liên quan gửi 

giấy mời tới các đầu mối của thành phố Hà Nội và các cơ quan Trung ương; gửi 

giấy mời, xác nhận thông tin, bố trí đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh 

đạo UBND thành phố Hà Nội tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo danh 

sách phân bổ đã được phê duyệt.  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội và HĐND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp đại biểu của thành 

phố Hà Nội và của Trung ương. 

- Phối hợp Sở Du lịch, Tổng Công ty Du lịch Hà Nội, Tổng Công ty Vận tải 

Hà Nội và các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương về tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của UBND 

Thành phố. 

- Tham mưu UBND Thành phố phối hợp với Bộ Ngoại giao mời các đại biểu 
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quốc tế, phóng viên báo chí nước ngoài tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; 

phối hợp hướng dẫn các phóng viên nước ngoài tham gia và đưa tin. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan tham mưu 

UBND Thành phố chỉ đạo huy động lực lượng được phân công tham gia Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành theo Đề án được phê duyệt.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát công tác tổ chức Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của UBND Thành phố và theo nhiệm vụ 

được giao. 

7. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố 

và các đơn vị liên quan lập danh sách, gửi giấy mời và xác nhận thông tin, đưa 

đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND 

Thành phố tham dự theo danh sách phân bổ dự Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công. 

8. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội 

- Là cơ quan đầu mối của UBND Thành phố triển khai các nội dung phối 

hợp với Bộ Quốc phòng thực hiện Đề án diễu hành, diễu binh và các nội dung 

khác do Bộ Quốc phòng chủ trì thực hiện. 

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố phối hợp với Bộ Quốc phòng thiết kế, thi 

công, quản lý, vận hành xe mô hình Quốc huy, xe rước chân dung Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, xe mô hình biểu tượng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam...; 

huy động lực lượng, tổ chức luyện tập theo Đề án và chỉ đạo của Bộ Quốc phòng. 

- Phối hợp với các đơn vị của Bộ Quốc phòng lập danh sách đại biểu (Anh hùng 

lực lượng vũ trang nhân dân, tướng lĩnh quân đội, Cựu chiến binh, Cựu thanh niên 

xung phong) tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành gửi Sở Văn hóa và Thể thao 

tổng hợp chung trình UBND Thành phố báo cáo và xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung 

ương (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương); gửi giấy mời, xác nhận, đưa 

đón, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu theo danh sách mời đã được phê duyệt. 

- Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan bảo đảm tuyệt đối an 

ninh trật tự; phương án xử lý tình huống gây rối trật tự, phòng chống khủng bố, 

phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và 

trên địa bàn Thành phố. 

- Huy động lực lượng tham dự các hoạt động tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành theo Đề án diễu binh, diễu hành của Bộ Quốc phòng phân công phối hợp. 

Phối hợp với các cấp trong triển khai, hiệp đồng các nhiệm vụ bảo đảm các lực 

lượng tham gia diễu binh, diễu hành hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, UBND phường, xã, các đơn vị liên quan khảo sát các cơ 

sở giáo dục, nhà sinh hoạt cộng đồng đủ điều kiện cơ sở vật chất bố trí làm địa 
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điểm tập kết, dừng chân của các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành, báo cáo 

UBND Thành phố, Bộ Quốc phòng xem xét quyết định. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

9. Công an Thành phố 

- Phối hợp với các đơn vị của Bộ Công an lập danh sách đại biểu (Anh hùng 

lực lượng vũ trang nhân dân, tướng lĩnh công an, ...) tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung trình UBND Thành phố báo 

cáo và xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung 

ương); gửi giấy mời, xác nhận, đưa đón, đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu theo 

danh sách mời đã được phê duyệt. 

- Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, xây dựng và triển khai phương án phân 

luồng, phân tuyến bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố. Chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Phương án/kế hoạch bảo đảm 

tuyệt đối an ninh, an toàn giao thông; xây dựng và triển khai phương án xử lý tình 

huống phòng chống khủng bố, biểu tình, gây rối trật tự, phòng cháy chữa cháy tại 

khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và các tuyến đường, phố diễu 

binh, diễu hành phố; bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối phục vụ Nhân dân và du 

khách theo dõi trực tiếp. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện phân luồng giao thông bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, tuyến phố xung quanh khu 

vực diễn ra sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; hướng dẫn 

sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Phối hợp với các lực lượng thuộc Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong việc 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Đề án diễu binh, diễu hành và các 

nhiệm vụ khác do Trung ương và Thành phố giao. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

10. Sở Tài chính 

- Chủ trì, tham mưu, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố bổ sung kinh phí 

thực hiện các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và 

Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam theo quy định. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra việc phân bổ và giao dự toán kinh phí của các 

đơn vị cấp Thành phố đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 
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11. Sở Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Tổng công ty Du lịch Hà Nội, Tổng Công ty Vận tải 

Hà Nội xây dựng phương án bố trí ăn, nghỉ, tổ chức đưa đón, đón tiếp đại biểu các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành theo chỉ đạo của UBND Thành phố. 

- Tiếp nhận, gửi giấy mời, xác nhận thông tin và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành theo danh sách phân bổ được phê duyệt. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

12. Sở Nội vụ 

- Chủ trì mời, bố trí đưa đón đại biểu: Lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam 

anh hùng, Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới, các Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt 

tù đày, người có công với cách mạng của thành phố Hà Nội tham dự Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành. 

- Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm của Thành phố và Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

13. Sở Xây dựng 

- Phối hợp với Công an Thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị liên 

quan xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến đường, 

phố xung quanh nơi diễn ra hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành; xây dựng phương án vị trí đỗ xe cho đại biểu và lực lượng quần 

chúng nhân dân tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Xây dựng phương án điều chỉnh tổ chức giao thông, điều chỉnh luồng tuyến 

xe buýt, thu hồi tạm thời giải phân cách các tuyến đường theo đề nghị của Bộ 

Quốc phòng, ... trên các tuyến phố đoàn diễu binh, diễu hành, tại khu vực tập kết, 

khu vực tập trung đông người. 

- Chỉ đạo Trung tâm quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội, Ban Duy tu 

các công trình hạ tầng giao thông, các đơn vị quản lý, bảo trì hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật, giao thông đô thị tăng cường công tác quản lý, bảo trì hệ thống chiếu sáng 

đường phố, thoát nước, cây xanh, đường giao thông đảm bảo an toàn giao thông, 

phòng chống úng ngập trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là các tuyến đường tổ 

chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; trang trí ang hoa, thảm hoa khu vực trung 

tâm chính trị Ba Đình, trung tâm Thành phố và các tuyến đường cửa ngõ Thủ đô 

(theo phương án được duyệt); chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác 
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chỉnh trang cảnh quan đô thị theo phân cấp. 

- Phối hợp, đôn đốc Tổng công ty vận tải Hà Nội xây dựng phương án, bố trí 

các phương tiện đưa đón đại biểu theo chỉ đạo của UBND Thành phố.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan, kiểm tra, 

thẩm định kết cấu khán đài phục vụ Lễ kỷ niệm. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

14. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đường phố xanh - sạch - đẹp đặc biệt tại địa 

điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; khảo sát, xây dựng phương án 

tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo lắp đặt, bố trí nhà vệ sinh lưu động, xe vận 

hành, bố trí lực lượng vận hành hệ thống nhà vệ sinh công cộng tại địa điểm khu 

vực lắp đặt màn hình Led, tuyến đường diễu binh, diễu hành phục vụ đại biểu, các 

lực lượng tham gia và Nhân dân, du khách; huy động các cơ quan, công sở, cơ sở 

lưu trú mở cửa phục vụ vệ sinh tại khu vực Quảng trường Ba Đình nơi diễn ra Lễ 

kỷ niệm diễu binh, diễu hành và các địa điểm có lực lượng diễu binh, diễu hành 

đi qua, nơi tập trung đông quần chúng Nhân dân, du khách. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

15. Sở Y tế 

- Xây dựng phương án y tế, phòng chống dịch, trực cấp cứu, bố trí xe cứu 

thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, an toàn vệ sinh, thực phẩm ...  

sẵn sàng cấp cứu tại khu vực luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của Bộ Y tế và thành phố Hà Nội; phối 

hợp với các lực lượng y tế thuộc Bộ Quốc phòng triển khai các phương án y tế 

theo Đề án của Bộ Quốc phòng. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

16. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo hệ thống màn hình Led, hệ 

thống loa truyền thanh kết nối nhạc từ Quảng trường Ba Đình thông suốt tới các 

tuyến đường, tuyến phố nơi đoàn diễu binh, diễu hành đi qua.  

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 
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17. Sở Công Thương 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát kinh doanh cung 

cấp vật liệu cháy nổ, đặc biệt tại khu vực Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và các 

địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam. 

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố phương án cung ứng nhu yếu phẩm 

(lưu ý các mặt hàng thực phẩm tiêu dùng ngay như: lương khô, bánh ăn liền, nước, 

sữa) đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các hoạt động 

kỷ niệm, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

18. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô, UBND các phường, xã khảo sát các cơ sở giáo 

dục đủ điều kiện cơ sở vật chất bố trí làm địa điểm tập kết, dừng chân của các lực 

lượng tham gia diễu binh, diễu hành, báo cáo UBND Thành phố, Bộ Quốc phòng 

xem xét quyết định. 

- Huy động lực lượng học sinh tham gia Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 

theo chỉ đạo của Thành phố. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

19. Tổng Công ty Du lịch Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Du lịch, Tổng Công ty Vận tải Hà Nội xây dựng phương 

án bố trí ăn, nghỉ, đón tiếp đại biểu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về 

tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của UBND Thành phố. 

- Đảm bảo các cơ sở lưu trú đáp ứng phục vụ nhu cầu của Nhân dân và du lịch 

trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam và chương trình 

sơ duyệt, tổng duyệt và Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

20. Tổng Công ty Vận tải Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Du lịch, Tổng Công ty Du lịch Hà Nội xây dựng phương 

án đón tiếp, bố trí phương tiện và tổ chức đưa đón đại biểu các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương về tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của 

UBND Thành phố. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng phương 

án, bố trí các phương tiện đưa đón các lực lượng của Thành phố; tổng hợp nhu 

cầu đưa đón đại biểu và lực lượng Quần chúng từ địa điểm tập kết đến Quảng 

trường Ba Đình và ngược lại tham dự sơ duyệt, tổng duyệt và Chương trình Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của UBND Thành phố. 
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21. Công ty TNHH Nhà nước một thành viên công ty công viên cây xanh 

Hà Nội  

Rà soát, đảm bảo các điều kiện phục vụ địa điểm tập kết của các lực 

lượng tham gia diễu binh, diễu hành theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và 

UBND Thành phố. 

22. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội 

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ nhu cầu sử dụng điện lưới, điện dự phòng 

phục vụ công tác luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành tại khu vực diễn ra sự kiện. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

23. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Công an Thành phố, Sở Xây 

dựng, UBND các phường, xã thực hiện lắp đặt màn hình LED, loa phát thanh tại 

một số địa điểm công viên, vườn hoa, tuyến đường diễu binh, diễu hành, khu tập 

trung đông người, Nhân dân theo dõi truyền hình trực tiếp chương trình Lễ kỷ 

niệm, diễu binh, diễu hành. 

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung, hoạt động Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà 

XHCN Việt Nam các nền tảng của Đài theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Trung ương. 

- Thực hiện tiếp sóng Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình Lễ kỷ niệm, 

diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 

nước Cộng hoà XHCN Việt Nam và các chương trình trong khuôn khổ các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời 

chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 

24. Trung tâm Bảo tồn di sản văn hóa Thăng Long, UBND phường 

Từ Liêm 

Sẵn sàng phối hợp với Bộ Quốc phòng bố trí vị trí đặt pháo lễ, đảm bảo các 

điều kiện an toàn tuyệt đối phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và Nhân dân 

theo dõi trực tiếp theo Đề án diễu binh, diễu hành được phê duyệt. 

25. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Thành phố  

Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn 

vị có liên quan hỗ trợ trong công tác đón tiếp các đoàn ngoại giao, tổ chức nước 

ngoài tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 
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 26. Các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội 

Chủ động tuyên truyền các nội dung, hoạt động Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu 

hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà 

XHCN Việt Nam trên các chuyên mục, banner kỷ niệm, các nền tảng mạng xã hội 

của các cơ quan báo chí. 

27. UBND các phường, xã  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo 

thông suốt hệ thống loa phát thanh kết nối nhạc từ Quảng trường Ba Đình tới các 

tuyến đường diễu binh, diễu hành.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Hà Nội và các đơn vị liên quan thực hiện rà soát, lắp đặt màn hình Led, loa phát 

thanh tại các địa điểm tập trung, Trung tâm văn hóa, Nhà văn hóa, Nhà sinh hoạt 

cộng đồng, đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối 

phục vụ Nhân dân trên địa bàn theo dõi truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm. 

- Tăng cường công tác chỉnh trang, duy trì hệ thống hạ tầng kỹ thuật, công 

tác vệ sinh môi trường theo phân cấp, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự đô thị, để 

đảm bảo mỹ quan đô thị; trang trí cây hoa tại các công viên, vườn hoa quan trọng 

giao Chính quyền cơ sở quản lý (theo phương án được duyệt), khu trung tâm hành 

chính do Chính quyền cơ sở quản lý. 

- Phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Giáo dục và đào tạo, khảo sát các cơ sở giáo 

dục, Nhà sinh hoạt cộng đồng, các thiết chế văn hóa đủ điều kiện cơ sở vật chất bố 

trí làm địa điểm tập kết của các lực lượng diễu binh, diễu hành, báo cáo UBND Thành 

phố, Bộ Quốc phòng xem xét quyết định. 

- Chọn cử, đưa đón đại biểu: Lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, 

Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới, Các chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày, 

người có công với cách mạng của thành phố Hà Nội tham dự. 

- Chọn cử, huy động lực lượng tham dự Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 

theo chỉ đạo của UBND Thành phố, đảm bảo các điều kiện hậu cần, đưa đón, bố 

trí nước uống, đồ ăn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ... phục vụ đại biểu, lực 

lượng các tầng lớp Nhân dân của địa phương tham dự Lễ kỷ niệm. 

- Tổ chức dán logo nhận diện nhà vệ sinh miễn phí tại các điểm hỗ trợ vệ 

sinh miễn phí (khu công cộng, các trụ sở, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, 

hộ gia đình...). 

28. UBND phường Ba Đình 

Thực hiện các nhiệm vụ chung được giao tại mục 27 của Kế hoạch này. 

Ngoài ra, UBND phường Ba Đình (địa phương diễn ra Lễ kỷ niệm, diễu binh, 

diễu hành) tổ chức triển khai một số nhiệm vụ cụ thể phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu 

binh, diễu hành, như sau: 

- Phối hợp với Bộ Tư Lệnh Thủ đô, các đơn vị có liên quan rà soát các tuyến 
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đường diễu binh, diễu hành và tổ chức tuyên truyền, vận động hộ dân, hộ kinh doanh, 

các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ người dân và du khách khi theo dõi 

diễu binh diễu hành trên các tuyến đường (nước uống, nhà vệ sinh, lưu trú ...). 

- Phối với Bộ Tư Lệnh Thủ đô rà soát các thiết chế văn hóa, khu vui chơi, 

trường học và các địa điểm khác có không gian ... để bố trí làm điểm tập kết cho 

lực lượng diễu binh diễu hành, bệnh viện dã chiến .... 

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường và các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường tại Quảng trường Ba Đình và các địa điểm, tuyến 

đường diễn ra các hoạt động. 

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh 

phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao tại các Quyết định của UBND 

Thành phố: số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024; số 1026/QĐ-UBND ngày 

25/02/2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

- Trường hợp không cân đối được kinh phí thực hiện, các đơn vị có văn bản 

đề xuất, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố bổ sung kinh phí 

theo quy định. 

- Đối với UBND các phường, xã: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện 

Kế hoạch từ nguồn ngân sách cấp chính quyền cơ sở và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

E. PHÂN CÔNG LÃNH ĐẠO UBND THÀNH PHỐ CHỈ ĐẠO 

Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2025) là Chương trình cấp quốc gia đặc biệt quan trọng. Để đảm 

bảo Chương trình diễn ra thành công tốt đẹp, UBND Thành phố phân công các 

đồng chí lãnh đạo UBND Thành phố chỉ đạo, cụ thể: 

1. Đồng chí Trần Sỹ Thanh - Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo chung các 

hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.  

2. Đồng chí Vũ Thu Hà - Phó Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo các Sở, 

ban, ngành Thành phố phối hợp các đơn vị của Trung ương triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ của thành phố Hà Nội; chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp 

chung kết quả các hoạt động kỷ niệm; định kỳ và đột xuất báo cáo tiến độ triển 

khai thực hiện; chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo 

lĩnh vực phụ trách thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

3. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố:  

- Chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố theo lĩnh vực phụ trách thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công. 

- Chủ động phối hợp các cơ quan Trung ương đảm bảo thực hiện tốt các hoạt 

động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, 

Văn phòng Chính phủ, các ban, bộ, ngành Trung ương, Đài Truyền hình Việt 

Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam; các tỉnh, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành 

ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố, các đoàn thể chính 

trị - xã hội Thành phố; yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các phường, 

xã thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đảng; 

- Thủ tướng Chính phủ; 

- Ban Chỉ đạo Trung ương; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; 

- Các Văn phòng: VPTW Đảng, VP Chính phủ, 

  Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; 

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam, các đoàn thể TW; 

- Các ban, bộ, ngành TW; 

- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam; 

- Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương; 
- Đồng chí Bí thư Thành ủy; 
- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;  
- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;   
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố; 
- Các Ban của Thành ủy: TC, TG&DV; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 
- UBND các phường, xã; 
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng chuyên môn,  

  TH, HC-QT, TT TTDL&CNS Thành phố;  

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 
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